
 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ 

НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

УНАФЭ 
 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК 

ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

БЕГИМ 
 

« 14 » марта 2023 г.                                                                                                        №417 

 

г.Нальчик 

 

О создании Комиссии по согласованию решений заказчиков Местной 

администрации городского округа Нальчик о закупках у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) 

 

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства КБР от 7 

февраля 2023 года №16-ПП «Об установлении дополнительных случаев 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд 

Кабардино-Балкарской Республики и муниципальных нужд у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) к случаям, предусмотренным частью 

1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Местная администрация 

городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т: 

1.Создать Комиссию по согласованию решений заказчиков Местной 

администрации городского округа Нальчик о закупках у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя), осуществляемых в соответствии с 

постановлением Правительства КБР от 7 февраля 2023 года №16-ПП «Об 

установлении дополнительных случаев осуществления закупок товаров, 

работ, услуг для государственных нужд Кабардино-Балкарской Республики и 

муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Комиссия), в составе, указанном в приложении №1 к 

настоящему постановлению. 



2 
 

2.Определить порядок работы Комиссии по согласованию решений 

заказчиков Местной администрации городского округа Нальчик о закупках у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению. 

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и 

разместить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» 

в порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик – 

руководителя Департамента финансов Н.М. Дугужеву. 

 

 

Глава                 Т.Ахохов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Приложение №1 

к постановлению Местной администрации 

городского округа Нальчик 

от « 14 » марта  2023г. №417 

 

Состав Комиссии: 

 

Ахохов Таймураз Борисович Глава местной администрации городского 

округа Нальчик, председатель комиссии; 

Тонконог Анатолий Юрьевич первый заместитель Главы местной 

администрации городского округа 

Нальчик,  заместитель председателя 

комиссии; 

Матуев Тимур Викторович 

 

начальник Управления по 

муниципальным заказам Местной 

администрации городского округа 

Нальчик, секретарь комиссии; 

Атмурзаева Земфира Солтановна заместитель Главы местной 

администрации городского округа 

Нальчик; 

Гергоков Жамбулат Ахмадьяевич Управляющий делами Местной 

администрации городского округа 

Нальчик; 

Дугужева Натэлла Мугарибовна заместитель Главы местной 

администрации городского округа 

Нальчик; 

Маремуков Альберд Амирович заместитель Главы местной 

администрации городского округа 

Нальчик; 

Ошхунов Альберт Хусенович депутат Совета местного самоуправления 

городского округа Нальчик (по 

согласованию); 

Хуров Тимур Владимирович заместитель Главы местной 

администрации городского округа 

Нальчик. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение №2 

к постановлению Местной администрации 

городского округа Нальчик 

от « 14 » марта  2023г. №417 

 

В целях осуществления закупки для муниципальных нужд в 

соответствии с постановлением Правительства КБР от 7 февраля 2023 года 

№16-ПП «Об установлении дополнительных случаев осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для государственных нужд Кабардино-Балкарской 

Республики и муниципальных нужд у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Постановление №16-ПП), для вынесения 

соответствующего вопроса на рассмотрение Комиссии заказчик направляет 

проект акта и документы, указанные в пункте 2 Постановления №16-ПП: 

1) решение заказчика о закупке у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя); 

2) подпункт пункта 1 Постановления №16-ПП, на основании которого 

заключается контракт; 

3) причинно-следственная связь между обстоятельствами 

осуществления закупки и экономической ситуацией, характеризующейся 

недружественными действиями иностранных государств и международных 

организаций; 

4) обстоятельства, подтверждающие ограниченность сроков для 

осуществления закупки и в этой связи целесообразность ее осуществления у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя); 

5) предмет контракта; 

6) предельный срок, на который заключается контракт; 

7) обязанность единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 

исполнить свои обязательства по контракту лично или возможность привлечь 

к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и требование к 

объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) своих обязательств по контракту лично; 

8) требование об обеспечении исполнения контракта, установленное в 

соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ; 

9) представление единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) документов о приемке товаров, работ, услуг в соответствии с 

частью 5 статьи 15 Федерального закона от 8 марта 2022 года №46-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

10) обоснование цены контракта, которое является неотъемлемой 

частью контракта, а также проект контракта. 



5 
 

К предполагаемым (потенциальным) поставщикам (подрядчикам, 

исполнителям) предъявляются такие же требования, которые предъявляются 

к участникам закупки при применении конкурентных способов и при 

осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя), установленные статьей 31 Федерального закона №44-ФЗ 

(документы/декларации о соответствии представляет Комиссии заказчик). 

Рассмотрение проекта акта, указанного в пункте 2 Постановления               

№16-ПП, и проекта контракта Комиссией осуществляется в срок не более 5 

рабочих дней со дня их поступления. 

По результатам рассмотрения данных проектов Комиссией дается 

оценка обоснованности осуществления закупки, в соответствии с 

Постановлением №16-ПП, и выражается позиция о согласовании, либо об 

отказе в согласовании представленных проектов. Решение о согласовании или 

отказе принимается большинством голосов от числа присутствующих членов 

Комиссии при кворуме (Комиссия правомочна осуществлять свои функции, 

если на заседании комиссии присутствуют не менее чем 50% общего числа ее 

членов). 

Указанные оценка и позиция оформляются в виде протокола Комиссии 

и направляются заказчику секретарем Комиссии в течение рабочего дня, 

следующего за днем проведения заседания Комиссии. 

При необходимости, с учетом решения, принятого на заседании 

Комиссии, заказчик вносит изменения в проект акта, указанного в пункте 2 

постановления №16-ПП, и проект контракта. 

Взаимодействие заказчиков с Комиссией осуществляется через 

секретаря Комиссии (тел.88662422041, email - zakupki-nalchik@mail.ru). 

При отсутствии председателя Комиссии его функции выполняет 

заместитель председателя, при отсутствии секретаря Комиссии, секретарь 

выбирается из числа присутствующих членов Комиссии. 

mailto:zakupki-nalchik@mail.ru

